
 
        IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 

 

 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 
Copia 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  80 DEL 27.10.2021 

 
 
OGGETTO:  Modifica determinazione indennità di carica del Sindaco. 

 
L’anno DUEMILAVENTUNOil giorno VENTISETTE  del  mese di OTTOBRE alle ore 

17,30  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. ALAIMO FRANCO nella qualità di  SINDACOe sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

PRESENTI ASSENTI 

CORTINA GIULIANO  SINDACO   X 

ALAIMO FRANCO     ASSESSORE             X  

DI LAURA GIUSEPPE  ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario Generale Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
 
  
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di 
deliberazione:“Modificadeterminazione indennita’ di carica sindaco”. 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 13 Maggio 2000 che ha determinato i valori economici di 
riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto alle quali devono essere parametrate e definite le 
indennità dei Vice Sindaci, degli Assessori e per i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali); 

 
Vistol'art. 18 c. 1 della legge regionale n. 30/2000 nel testo vigente che testualmente recita: 

“Isindaci, i presidenti delle province regionali, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, i 
presidenti dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia, presidenti delle unioni 
di comuni, nonché i membri delle giunte di comuni e province, che siano lavoratori dipendenti 
possono essere collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento 
del mandato. Il periodo di aspettativa è considerato come servizio effettivamente prestato, nonché 
come legittimo impedimento per il compimento del periodo di prova. I consiglieri di cui all'articolo 
15, comma 2, se a domanda collocati in aspettativa non retribuita per il periodo di espletamento 
del mandato, assumono a proprio carico l'intero pagamento degli oneri previdenziali, assistenziali 
e di ogni altra natura previsti dall'articolo 22”; 

Rilevatoche l'art. 19 c. 2 della Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i., recita che “ 
(...)L'indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto 
l'aspettativa (….)”; 

Consideratoche l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che “Per esigenze 
dicoordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per 
cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti:  
• le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti dei consigli comunali, ai componenti 
degli organi 
  esecutivi; 
• le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

Dato atto, altresì, che le sezioni riunite della Corte dei Conti con deliberazione 
1/2012richiamano l'attenzione sulla circostanza che il taglio del 10% disposto nel 2005 ai sensi 
dell’art . 1, comma 58, della legge n.266/2005, non avesse un'operatività limitata nel tempo, 
trattandosi, invece, di norma «strutturale», ancora operante. 

 
Visto ilD.L.n.124/2019,convertitoinLeggen.157/2019recante“Disposizioniurgentiinmateria 

fiscale e per esigenze indifferibili” (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 301 del 
24/12/2019), in particolare l’art. 57-quater avente ad oggetto “Indennità di funzione minima per 
l’esercizio della carica di sindaco e per i presidenti di provincia”, il quale, in riferimento alle 
indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, ai commi da 1 
a 3 testualmenterecita: 

“1. Dopo il comma 8 dell’articolo 82 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente: 

8-bis. La misura dell’indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai Sindaci 
dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85 per cento della misura 
dell’indennità spettante ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti Dato atto 
che questo Comune ha una popolazione residente di 620 abitanti,  rientra, pertanto, ai fini della 
determinazione delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, ai componenti della Giunta 
Comunale, nella fascia demografica “ Comuni fino a mille abitanti” 

Vistala circolare n. 1 del 16/01/2020 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica nella parte in cui chiarisce che il rinvio operato dalla legge regionale 
n.11/2015 alla normativa nazionale è un rinvio dinamico e che, pertanto, la medesima normativa e, 
in specie, l’art. 57-quater, comma 1 del D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito in legge 19.12.2019, 
n.157, trova “piena ed immediata applicazione anche nei Comuni dell’Isola, avendo natura, 
comunque, di “indennitàmassima”,cosìcomedispostodal 
legislatoreregionaleconilcomma1dell’art.2della l.r. n. 11/2015” e con l’ulteriore conseguenza che “in 
caso di mancato adeguamento, trova, 



comunque,applicazionel’indennitàdifunzioneperisindacideicomuniconpopolazionefinoa 3.000 
abitanti, nella misura prevista dall’introdotto comma 8-bis dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 83 del 23.12.2020 con la quale è stata 

determinata l’indennità di carica al Sindaco Cortina Giuliano nel modo di seguito specificato:  
 

Misura mensile indennità 
di funzione del Sindaco 

stabilita dal D.M. 4 Aprile 
2000, n. 119 

Comune fino a 1000 
abitanti  

Misura dell’indennità di 
funzione del Sindaco 
decurtata del 10% in 

applicazione dell’art. 1, c. 
54 Legge n. 266/2005 

Indennità di funzione del Sindaco 
incrementata all’85% della misura spettante 
ai sindaci dei Comuni fini a 5000,00 abitanti 

(1952,21X85%) 
D.L.n.124/2019,convertitoinLeggen.157/2019 

indennità dimezzata 
perché lavoratore 

dipendente 

€ 1291,14 € 1162,03 € 1659,38 €829,69 
 

Vista la comunicazione del Sindaco acquisita al prot. n. 6203 del 15.10.2021 con la quale 
comunica di non svolgere più l’attività di lavoro dipendente a tempo indeterminato con decorrenza 
dal 08 Ottobre 2021; 
 
Vista la successiva comunicazione acquisita al prot. n. 6283 del 20.10.2021 con la quale precisa di 
non svolgere alcuna attività di lavoro dipendente e contestualmente chiede la corresponsione 
dell’intera misura dell’indennità di carica spettante; 

 
Dato atto che il maggiore impegno di spesa di € 2489,07 al cap . 20 intervento“indennità di carica 
amministratori” codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.001.   
 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 
 Di determinare, l’indennità di funzione del Sindaco ai sensi del D.M. n. 119/2000, del D.L. 
124/2019, convertito in legge 157/2019, e con la riduzione del 10% stabilita dall'art. 1, comma 54, 
della legge 266/2005 nella misura di € 1659,38 con decorrenza dal 08 Ottobre 2021; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 

UFFICIO   SEGRETERIA 

 

 OGGETTO: :Modifica determinazione indennità di carica del Sindaco. 
       

IL PROPONENTE 

 Il Capo Area Amministrativo 
Rag. Vincenzo La Russa 

DATA         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica (attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa): Favorevole 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 

IL PROPONENTE 

 Il Capo Area Amministrativo 
Rag. Vincenzo La Russa 

Data           

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sotto l’aspetto contabile): Favorevole 
 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

 

  

        IL FUNZIONARIO 

Data    RAG. DI STEFANO SANTO 
 
 
 
 
 
 



 
LA  GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA  la proposta di deliberazione che precede redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 
CONDIVISE  le motivazioni che stanno alla base della proposta; 
VISTI gli atti e le disposizioni normative richiamati nella su estesa proposta di deliberazione; 
PRESO ATTOche: 
per effetto delD.L.n.124/2019,convertitoinLeggen.157/2019 recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale 
e per esigenze indifferibili” (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 301 del 24/12/2019), in 
particolare l’art. 57-quater avente ad oggetto “Indennità di funzione minima per l’esercizio della carica di 
sindaco e per i presidenti di provincia”, 
l’ndennità di carica del Sindaco viene incrementata fino all’85% dell’indennità spettante ai sindaci dei 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti;  
la circolare n. 1 del 16/01/2020 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica ha chiarito che il rinvio operato dalla legge regionale n.11/2015 alla normativa nazionale è un 
rinvio dinamico e che, pertanto, la medesima normativa e, in specie, l’art. 57-quater, comma 1 del D.L. 
26.10.2019, n. 124, convertito in legge 19.12.2019, n.157, trova “piena ed immediata applicazione anche nei 
Comuni dell’Isola, avendo natura, comunque,  di “indennità massima”,così come disposto dal legislatore 
regionale con il comma 1 dell’art.2 della  l.r. n. 11/2015” e con l’ulteriore conseguenza che “in caso di 
mancato adeguamento, trova, comunque,applicazione l’indennità di funzione per i sindaci dei comuni con 
popolazione fino a 3.000 abitanti, nella misura prevista dall’introdotto comma 8-bis dell’art. 82 del D.Lgs. n. 
267/2000”; 
VISTA la comunicazione del Sindaco acquisita al prot. n. 6203 del 15.10.2021 con la quale lo stesso 
comunica di non svolgere più l’attività di lavoro dipendente a tempo indeterminato con decorrenza dal 08 
Ottobre 2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 83 del 23.12.2020 con la quale è stata determinata 
l’indennità di carica al Sindaco Cortina Giuliano nella misura di € 1.162,03,già decurtata del 10% di cui 
all’art. 1, co. 54 della L. 266/2005 (€ 1.291,14- 10% ₌₌ 1.162,03);  
VISTO  il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale del 
Comune;  

VISTO  il parere espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria; 

 VISTO il D.Lgs 152/2006 come modificato della legge 28/1212015 n. 221; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”, 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese,  
 

D E L I B E R A 
 

Approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:  

Di determinare, l’indennità di funzione del Sindaco ai sensi del D.M. n. 119/2000, del D.L. 124/2019, 
convertito in legge 157/2019, e con la riduzione del 10% stabilita dall'art. 1, comma 54, della legge 266/2005 
nella misura di € 1.659,38 con decorrenza dal 08 Ottobre 2021. 
 

 
Indi,  

 



LA GIUNTA 
 

Al fine di permettere ai responsabili di porre in essere gli atti necessari per l’avvio delle attività; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  

 
D E L I B E R A 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 della 

L.R. n. 44\91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
L’ASSESSORE ANZIANO          IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
  F.to Di Laura Giuseppe      F.to ALAIMO FRANCO            F.to  DR.SSA LUCIA MANISCALCO 
 
==================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________ Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

 dal   AL          (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì ______________ 
 
  L’Addetto                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to SEBASTIANA BARTOLONE  
        F.to DR.SSA LUCIA MANISCALCO 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

� decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

comma  1,  L.R.  44/91,   

�     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
       IL SEGRETARIO GENERALE  

  DR.SSA LUCIA MANISCALCO  
 

 


